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GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE Nii PRISHTINE, né kolegjin e

pérbéré prej gjyqtaréve: Ragip Namani kryetar, Dalip Bega dhe Ramiz Kugqi anétar€, me
pjesémartjen e sek. juridike Ganimete Dumani, duke vendosur sipas ankesés t& paraqitur

nga i pandehuri Xhevat Bislimi, nga fsh. Verban K. Viti, kundér aktvendimit t& Gjykat&s

komunale pér kundérvajtie né Viti, Regj.1.nr.3448/2012, t& dt. 25.09.2012 e n€ baz€ &

neneve 31 al.3, 39 dhe 222 t& Ligjit mbi kundérvajtjet, me 22.11.2012, nxjerr:

AKTVENDIM

Ankesa e paragqitur &shté¢ e BAZUAR.

ABROGOHET aktvendimi i Gjykatés komunale pér kundérvajtie né Viti,
Regj.I.nr.3448/2012, i dt 25.09.2012, dhe lénda i kthehet Gjykatés s¢ shkallés s€ paré né
plotésim t& procedurés dhe rivendosje.

Nga njé kopje e kétij aktvendimi u dorézohet paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Viti, me aktvendimin Regj.I.nr.3448/2012, t&
dt.25.09.2012 té pandehurin Xhevat Bislimi, nga fsh. Verban K. Viti, e ka shpallé
pérgjegjés sepse si Zyrtar i Lart né pozitén e Késhilltarit t& Asamblesé Komunale t&€ KK
Viti, nuk ka pérmbush obligimin ligjor q& parashihet me Ligj, pér deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Zyrtaréve t& Larté Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin € Dhuratave pér té gjithé personat Zyrtar, edhe pse kété deklarim ka gené
i detyruar ta b&jé brenda afatit t& caktuar ligjor prej 01.03.2012 gjeré mé 31.03.2012, me
¢, veprim ka béré kundérvajtje nga neni 17 par. 1 e sanksionuar sipas dispozitave t&
nenit 17 par.l.l t& Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé¢ t&
Zyrtaréve t& Larté Publike dhe Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave pér té
gjithé personat zyrtar nr. 04/L-050, pér té cilén kundérvajtje,ia shqiptoi gjobén né shumé
prej 1.000€. Me t€ njéjtin aktvendim i pandehuri &shté obliguar q& né emér t&€ paushallit
gjyqésor t€ paguaj shumén prej 5€

Kundér kétij aktvendimi ankesé ka paraqitur i pandehuri Xhevat Bislimi, pér shkak té:
konstatimit jo t& drejté e jo t& ploté té gjendjes faktike dhe vendimit pér dénim, mé tutje
né arsyetim pasi e pérshkruan pjesén dérmuese té dispozitivit t& aktvendimit t& shkallés
s€ paré ndér t€ tjera thekson: se nuk i &shté dorézuar atij personalisht formulari pér
deklarimin e pasurisg, se t&€ nj&jtin e ka pranuar dikush tjetér ndérsa kjo nga gjykata nuk
&sht€ marré parasysh se formulari pér deklarim pasurie €shté i nj€ réndésie t&€ madhe dhe
&shté dashur qé atij personalisht ti dorézohet e jo t&€ nénshkruhet n€ shitore apo gjetiu né
emér té tij si né& kéte rast, se €shté luftétaré i denjé kundér dukurive negative si¢ &shté
korrupsioni, se formulari i nj&jté€ ka mundur ti dorézohet né lokalet ¢ komunés s€ Vitisé,
ku aty €shté pér ¢do dit€ por pas kétij fakti méshifen disa férkime ndérpartiake, se nga té
lartcekurat ky é&shté dashur t€ lirohet nga pérgjegjésia dhe dénimi pasi qé€ géllimi i
dénimit &shté pérmirésimi-risocializimi i t&€ pandehurit , andaj nga té lartcekurat kérkon
q€ aktvendimi i goditur t& abrogohet dhe lénda té kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje
ose i nj&jti t& ndryshohet dhe ky té lirohet nga pérgjegjésia dhe dénimi.
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Kolegji vlerésoi théniet né ankesén e paraqgitur, aktvendimin e goditur, por duke u
bazuar edhe né shkresat tjera t& 1éndés, ankesén e paraqitur e aprovoi si t& bazuar,e duke e
shqyrtuar 1éndén edhe sipas detyrés zyrtare si né véshtrim t& nenit 219 t& Ligjit pér
Kundérvajtje aktvendimin e goditur e abrogoi dhe lénda i kthehet gjykatés s& shkallés sé
par€ né rishqyrtim dhe rivendosje.

Kolegji vendosi pér abrogimin e aktvendimit t& atakuar pér shkak t& shkeljes sé&
dispozitave esenciale té procedurés kundérvajtése me pasojé vértetimit e gabuar té
gjendjes faktike.

Gjykata e shkallés s¢ paré ka zhvilluar procedurén dhe ka nxjerré aktvendim né
kundérshtim me kérkesén pér fillimin e procedurés kundérvajtése. Kérkesa pér fillimin e
procedurés kundérvajtése e AKK-sé, e ngarkon t& pandehurin pér mos deklarim té
pasuris€ nga neni 5 neni 6, par..3 dhe nga neni 9 & Ligjit 04./L-050, dhe né pérshkrim
té€ kundérvajtjes i propozon gjykatés qé i pandehuri t& shpallet fajtor dhe t¢ ndéshkohet
sipas nenit 17 par.l .3 t& nj&jtit Ligj, nga kjo rezulton se kérkesa e AKK-sé t& pandehurit i
ngarkon kundérvajtjen pér mos deklarim té pasurisé sipas kérkesés sé Agjencisé, neni
6 par.l.3 neni 9 i t& nj&jtit Ligj sqaron se i pandehuri nuk ka vepruar pér t&€ deklaruar
pasuring sipas kérkesés s& Agjencis€, ku propozohet qé ti shqiptohet dénimi sipas nenit
17 par.l.3 t€ njgjtit Ligj, ndérsa i pandehuri éshté shpallur pérgjegjés pér “mos deklarim
t€ rregullt vjetor t& pasurisé né AKK deri mé datén 31.03.2012”, né véshtrim t&
nenit 5.1.1 dhe 6.2 ndéshkuar me nenin 17 par.l pika 1 t& Ligjit 64/L-050, e gé& éshté né
kundérshtim me até pér ¢ka e ngarkon kérkesa pér fillimin e procedurés kundérvajtése.

N plotésim t& procedurés, gjykata e shkallés sé pars duhet t& veproi sipas konstatimeve
dhe vérejtjeve t&€ gjetura si mé lart nga Kolegji dhe t& merr né pyetje pérfagésuesin e
ushtruesit t& kérkes&s i cili ( bazuar né kérkesén e ushtruar ) duhet t& déshmoi se cilat
Jan€ shkaqet q& &shté kérkuar nga i pandehuri qé t€ bejé deklarimin e pasurisé si né
véshtrim t& nenit 6 par. 1.3, neni 9 dhe neni 17 par.l.3 té Ligjit nr. 04/L-050, pasi gé
kérkesa e tyre nuk ka pérshkrim t& kundérvajtjes me fjal¢ ashtu si¢ &shté e paraparé me
nenin 135 pika 2 t& Ligjit pér Kundérvajtje. Gjykata e shkallés s& par€ pas administrimit
t€ kétyre provave dhe provave tjera eventuale té& nevojshme e duke i pasur parasysh
edhe théniet né ankesén e paraqitur nga i pandehuri, var&sisht prej vértetimit té gjendjes
faktike t€ nxjerr aktvendim t& drejté t& bazuar né prova dhe ligj.

Nga t€ lartcekurat konform t& nenit 222 t& LMK u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTIJE NE PRISHTINE,
GJL.nr.1349/2012, dt. 22.11.2012.
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